
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 농업기술센터

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

2019년도 추경 2 회 일반회계

총 계 2,829,337 2,813,717 15,620

농업기술센터 2,829,337 2,813,717 15,620

500 보조금 2,829,337 2,813,717 15,620

510 국고보조금등 2,211,830 2,209,530 2,300

511 국고보조금등 2,211,830 2,209,530 2,300

511-01 국고보조금 1,560,000 1,557,700 2,300

○쌀소득등 보전직접지불제 토양검사 지원 2,300 0 2,300

○신규농업인 현장실습 교육 15,000 18,000 △3,000

○청년농업인 현장실습 교육 3,000 0 3,000

경정 15,000,000원

520 시ㆍ도비보조금등 617,507 604,187 13,320

521 시ㆍ도비보조금등 617,507 604,187 13,320

521-01 시ㆍ도비보조금등 617,507 604,187 13,320

○농촌 창업 청년농업인 정착지원 10,800 6,480 4,320

○곡물건조기 공급 지원사업 9,000 0 9,000

경정 10,800,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술센터

정책: 농촌 지도기반 확충

단위: 농업기술센터 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 농업기술센터

농업기술센터 12,460,485 11,848,546 611,939

국 1,560,000 1,557,700 2,300

균 651,830 651,830 0

도 617,507 604,187 13,320

군 9,631,148 9,034,829 596,319

농촌 지도기반 확충 2,404,413 2,398,613 5,800

국 464,330 462,030 2,300

도 18,000 18,000 0

군 1,922,083 1,918,583 3,500

농업기술센터 운영 318,740 315,240 3,500

농업기술센터 관리 317,240 315,240 2,000

203 업무추진비 5,700 3,700 2,000

03 시책추진업무추진비 5,700 3,700 2,000

○농업인육성시책 추진 3,700 2,700 1,000

○기술농업시책 추진 2,000 1,000 1,000

경정 3,700,000원

경정 2,000,000원

농특산물 행사 지원 1,500 0 1,500

301 일반보상금 1,500 0 1,500

09 행사실비보상금 1,500 0 1,500

○시군 농특산물 홍보전시관 불용품 보상

1,500 0 1,500150,000원 * 10점

과학영농현장 기술지원 1,779,070 1,776,770 2,300

국 454,435 452,135 2,300

도 18,000 18,000 0

군 1,306,635 1,306,635 0

토양검정실 운영 38,000 38,000 0

국 19,000 19,000 0

군 19,000 19,000 0

202 여비 800 5,000 △4,200

국 400 2,500 △2,100

군 400 2,500 △2,100

01 국내여비 800 5,000 △4,200

○종합검정실 업무추진 800 5,000 △4,200경정 800,000원

국 400 2,500 △2,100

군 400 2,500 △2,100

405 자산취득비 4,200 0 4,200

국 2,100 0 2,100

군 2,100 0 2,100

01 자산및물품취득비 4,200 0 4,200

○PH/전기전도도 동시측정기 4,200 0 4,200

국 2,100 0 2,100

군 2,100 0 2,100

쌀소득등 보전직접지불제 토양검사 지원 2,300 0 2,300

국 2,300 0 2,300

206 재료비 2,300 0 2,300



부서: 농업기술센터

정책: 농촌 지도기반 확충

단위: 과학영농현장 기술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 2,300 0 2,300

01 재료비 2,300 0 2,300

○토양검사 재료비(300점) 2,300 0 2,300

국 2,300 0 2,300

농업인 경쟁력강화 및 전문경영 3,228,672 3,004,272 224,400

국 627,370 627,370 0

균 331,830 331,830 0

도 178,905 174,585 4,320

군 2,090,567 1,870,487 220,080

농업경영 정보화 16,920 16,920 0

국 11,820 11,820 0

군 5,100 5,100 0

청년농업인 경영진단분석컨설팅 4,200 4,200 0

국 2,100 2,100 0

군 2,100 2,100 0

201 일반운영비 3,970 3,500 470

국 1,985 1,750 235

군 1,985 1,750 235

01 사무관리비 3,970 3,500 470

○운영수당 3,650 3,180 470

-강사수당 3,650 3,180 470경정 3,650,000원

국 1,825 1,590 235

군 1,825 1,590 235

301 일반보상금 230 700 △470

국 115 350 △235

군 115 350 △235

09 행사실비보상금 230 700 △470

○청년농업인 경영진단분석컨설팅 참가보상

230 700 △470경정 230,000원

국 115 350 △235

군 115 350 △235

농업인 경쟁력 강화교육 225,340 225,340 0

국 61,750 61,750 0

군 163,590 163,590 0

신규농업인 현장실습 교육 30,000 36,000 △6,000

국 15,000 18,000 △3,000

군 15,000 18,000 △3,000

307 민간이전 30,000 36,000 △6,000

국 15,000 18,000 △3,000

군 15,000 18,000 △3,000

02 민간경상사업보조 30,000 36,000 △6,000

○청년농업인 현장실습 교육 0 6,000 △6,000경정 0원

국 0 3,000 △3,000

군 0 3,000 △3,000

청년농업인 현장실습 교육 6,000 0 6,000

국 3,000 0 3,000



부서: 농업기술센터

정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영

단위: 농업인 경쟁력 강화교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 3,000 0 3,000

307 민간이전 6,000 0 6,000

국 3,000 0 3,000

군 3,000 0 3,000

02 민간경상사업보조 6,000 0 6,000

○청년농업인 현장실습 교육 6,000 0 6,000

국 3,000 0 3,000

군 3,000 0 3,000

농업인 학습단체 육성 388,904 388,904 0

도 66,888 66,888 0

군 322,016 322,016 0

생활개선회 한마음대회 지원 6,000 6,000 0

307 민간이전 6,000 6,000 0

02 민간경상사업보조 0 6,000 △6,000

○생활개선회 한마음대회 참가지원 0 6,000 △6,000경정 0원

04 민간행사사업보조 6,000 0 6,000

○생활개선회 한마음대회 참가지원 6,000 0 6,000

농업발전 기반구축 926,188 701,788 224,400

국 115,000 115,000 0

균 121,830 121,830 0

도 63,981 59,661 4,320

군 625,377 405,297 220,080

도시민농촌유치지원 200,000 200,000 0

국 100,000 100,000 0

도 30,000 30,000 0

군 70,000 70,000 0

201 일반운영비 55,000 44,000 11,000

국 27,500 22,000 5,500

도 8,250 6,600 1,650

군 19,250 15,400 3,850

01 사무관리비 54,800 20,800 34,000

○귀농지 홍보사업 19,000 0 19,000

국 9,500 0 9,500

도 2,850 0 2,850

군 6,650 0 6,650

○귀농귀촌인 워크숍 15,000 0 15,000

국 7,500 0 7,500

도 2,250 0 2,250

군 5,250 0 5,250

03 행사운영비 0 23,000 △23,000

○귀농귀촌인 한마음대회 0 15,000 △15,000경정 0원

국 0 7,500 △7,500

도 0 2,250 △2,250

군 0 5,250 △5,250

○지역리더 융화 교육 0 8,000 △8,000경정 0원

국 0 4,000 △4,000



부서: 농업기술센터

정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 0 1,200 △1,200

군 0 2,800 △2,800

301 일반보상금 56,000 87,000 △31,000

국 28,000 43,500 △15,500

도 8,400 13,050 △4,650

군 19,600 30,450 △10,850

12 기타보상금 52,000 83,000 △31,000

○귀농인 도우미 지원 9,000 30,000 △21,000경정 9,000,000원

국 4,500 15,000 △10,500

도 1,350 4,500 △3,150

군 3,150 10,500 △7,350

○청년 귀농인 이주정착 자금 지원

30,000 40,000 △10,000경정 30,000,000원

국 15,000 20,000 △5,000

도 4,500 6,000 △1,500

군 10,500 14,000 △3,500

307 민간이전 63,000 43,000 20,000

국 31,500 21,500 10,000

도 9,450 6,450 3,000

군 22,050 15,050 7,000

02 민간경상사업보조 63,000 43,000 20,000

○예비귀농인 괴산체험지원 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

서울농장 조성 사업 460,000 250,000 210,000

307 민간이전 40,000 150,000 △110,000

05 민간위탁금 40,000 150,000 △110,000

○서울농장 운영비 40,000 150,000 △110,000경정 40,000,000원

401 시설비및부대비 335,000 15,000 320,000

01 시설비 335,000 15,000 320,000

○서울농장 숙박동 및 교육동 신축 320,000 0 320,000

농촌 창업 청년농업인 정착지원 36,000 21,600 14,400

도 10,800 6,480 4,320

군 25,200 15,120 10,080

307 민간이전 36,000 21,600 14,400

도 10,800 6,480 4,320

군 25,200 15,120 10,080

02 민간경상사업보조 36,000 21,600 14,400

○농촌 창업 청년농업인 정착지원

36,000 21,600 14,400경정 36,000,000원

도 10,800 6,480 4,320

군 25,200 15,120 10,080

친환경 농업발전 연구개발 4,588,022 4,302,022 286,000

국 228,300 228,300 0

균 320,000 320,000 0



부서: 농업기술센터

정책: 친환경 농업발전 연구개발

단위: 농기계이용 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 348,602 339,602 9,000

군 3,691,120 3,414,120 277,000

농기계이용 활성화 2,792,609 2,756,609 36,000

국 228,300 228,300 0

도 204,152 195,152 9,000

군 2,360,157 2,333,157 27,000

농기계 임대지원 817,592 814,592 3,000

201 일반운영비 83,360 80,360 3,000

01 사무관리비 24,360 21,360 3,000

○임대사업 운영물품 구입 및 검사료

8,760 5,760 3,000경정 1,460,000원 * 6개소

기능성 생산지원 94,750 91,750 3,000

402 민간자본이전 94,750 91,750 3,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 94,750 91,750 3,000

○고추건조기, 세척기 지원 23,000 20,000 3,000경정 23,000,000원

농기계임대사업소 세척시설 신축 90,000 90,000 0

401 시설비및부대비 30,000 90,000 △60,000

01 시설비 30,000 90,000 △60,000

○세척시설 전기공사 등

30,000 90,000 △60,000경정 7,500,000원 * 4개소

405 자산취득비 60,000 0 60,000

01 자산및물품취득비 60,000 0 60,000

○공기압축기, 이동식캐노피 구입

60,000 0 60,00015,000,000원 * 4개소

곡물건조기 공급 지원사업 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○곡물건조기 공급 지원사업

30,000 0 30,00010,000,000원 * 6개소 * 50/100

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

농촌자원 연구개발 1,023,790 773,790 250,000

균 320,000 320,000 0

군 703,790 453,790 250,000

농산물 종합가공 기술지원 373,790 123,790 250,000

201 일반운영비 56,120 62,120 △6,000

01 사무관리비 40,580 46,580 △6,000

○농산물가공아카데미 교육 강사수당 34,000 40,000 △6,000

-기초반 8,000 10,000 △2,000경정 25,000원 * 40명 * 8회



부서: 농업기술센터

정책: 친환경 농업발전 연구개발

단위: 농촌자원 연구개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-심화반 8,000 10,000 △2,000

-창업반 18,000 20,000 △2,000

경정 25,000원 * 40명 * 8회

경정 50,000원 * 36명 * 10회

301 일반보상금 6,000 0 6,000

09 행사실비보상금 6,000 0 6,000

○가공 현장교육 참가보상

6,000 0 6,00020,000원 * 50명 * 6회

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

01 시설비 250,000 0 250,000

○농산물종합가공지원센터 신축 250,000 0 250,000

특성화 농산물 생산연구 1,437,860 1,411,480 26,380

국 240,000 240,000 0

도 72,000 72,000 0

군 1,125,860 1,099,480 26,380

씨감자 생산기반 구축 650,925 631,545 19,380

씨감자 생산관리 지원 650,925 631,545 19,380

201 일반운영비 188,617 169,237 19,380

02 공공운영비 153,559 134,179 19,380

○연구소 및 생산단지 시설운영 연료비 13,780 9,400 4,380

-경유(연구소) 11,680 7,300 4,380

○분무경하우스 유지보수 30,000 15,000 15,000

경정 1,460원 * 8,000ℓ

경정 30,000,000원

옥수수 생산기반 구축 786,935 779,935 7,000

국 240,000 240,000 0

도 72,000 72,000 0

군 474,935 467,935 7,000

옥수수 생산관리 지원 306,935 299,935 7,000

201 일반운영비 22,700 15,700 7,000

01 사무관리비 20,700 13,700 7,000

○황금맛찰 옥수수 홍보 9,000 2,000 7,000경정 9,000,000원

행정운영경비(농업기술센터) 767,424 701,748 65,676

인력운영비(농업기술센터) 677,375 615,941 61,434

인건비(농업기술센터) 677,375 615,941 61,434

101 인건비 677,375 615,941 61,434

03 무기계약근로자보수 677,375 615,941 61,434

○농기계 수리보조 인부 486,811 425,377 61,434

-소급분(2018년도 공무직 임금협상 소급분) 61,434 0 61,434

기본경비(농업기술센터) 90,049 85,807 4,242

기본경비(농업기술센터) 90,049 85,807 4,242

202 여비 9,750 8,508 1,242

01 국내여비 9,750 8,508 1,242



부서: 농업기술센터

정책: 행정운영경비(농업기술센터)

단위: 기본경비(농업기술센터) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농업기술센터 관리업무 추진 6,750 5,508 1,242

-기술담당관(부기변경 감) 0 2,484 △2,484

-기술지원과장(부기변경 증) 2,484 0 2,484

-연구보급과장 1,242 0 1,242

경정 0원

405 자산취득비 6,300 3,300 3,000

01 자산및물품취득비 6,300 3,300 3,000

○사무실 비품 3,000 0 3,000

-청소기 400 0 400

-천공기 2,600 0 2,600

200,000원 * 2대

2,600,000원 * 1대

재무활동(농업기술센터) 34,094 30,411 3,683

보전지출(농업기술센터) 34,094 30,411 3,683

반환금 34,094 30,411 3,683

802 반환금기타 34,094 30,411 3,683

01 국고보조금반환금 30,622 28,786 1,836

○농업기계등화장치 부착지원 1,200 0 1,200

○2018년 농촌재능나눔 지자체활동 지원사업 636 0 636

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,472 1,625 1,847

○영농기계화 장비 공급 645 0 645

○친환경 공동 광역살포기 공급 662 0 662

○농업기계등화장치 부착지원 540 0 540


